
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\300\2022\HOTARARI\19827\19827-redactat-ro.docx 

 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Ministerul Finanțelor va aloca, din fondul de intervenție al Guvernului, 

autorităților administrative din subordinea Ministerului Afacerilor Interne mijloace 

financiare în sumă de 7 847,1 mii lei, în scopul acordării sporului de compensare 

pentru munca prestată, în perioada 14-23 februarie 2022, în condiții de risc sporit 

pentru sănătate, salariaților din domeniul ordinii și securității publice, după cum 

urmează: 

1) Inspectoratul General al Poliției – 7 470,9 mii lei; 

2) Inspectoratul General de Carabinieri – 376,2 mii lei. 

2. Autoritățile administrative din subordinea Ministerului Afacerilor Interne 

menționate la punctul 1, în calitate de beneficiari ai mijloacelor alocate, vor perfecta, în 

modul stabilit, documentele necesare pentru finanţarea cheltuielilor în cauză. 

3. Ministerul Finanţelor va finanţa cheltuielile menţionate la punctul 1 pe 

măsura prezentării documentelor de confirmare a acestora. 

 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 

 

 

Ministrul afacerilor interne    Ana Revenco  

 



 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii Guvernului 

 

„Cu privire la alocarea mijloacelor financiare” 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 

proiectului 

„Cu privire la alocarea mijloacelor financiare” (în continuare – proiect) este 

elaborat de Ministerul Afacerilor Interne. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite 

Proiectul prenotat este elaborat pentru asigurarea acordării sporului de 

compensare pentru munca prestată în condiții de risc sporit pentru sănătate 

salariaților din domeniul ordinii și securității publice, din cadrul autorităților 

administrative subordonate Ministerului Afacerilor Interne, conform Hotărârii nr.3 

din 14 februarie 2022 a Comisiei Naționale Extraordinare de Sănătate Publică. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Prezentul proiect de hotărâre nu contravine legislației UE.  

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul dat este elaborat în baza Hotărârii nr.3 din 14 februarie 2022 a 

Comisiei Naționale Extraordinare de Sănătate Publică. Potrivit punctului 5 al 

Hotărârii pe perioada de acțiune a stării de urgentă în sănătate publică, pentru 

categoriile de salariați din domeniul ordinii și securității publice, implicați în 

prestarea muncii în condiții de risc sporit pentru sănătate din cadrul instituțiilor 

subordonate Ministerului Afacerilor Interne, se va acorda sporul de compensare 

pentru munca prestată în condiții de risc sporit pentru sănătate, conform 

prevederilor art.139
1
 din Codul muncii nr. 154/2003 și art. 18

1
 din Legea 

nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar. 

Proiectul în cauză prevede alocarea mijloacelor financiare din fondul de 

intervenție al Guvernului autorităților administrative din subordinea Ministerul 

Afacerilor Interne mijloace financiare în sumă totală de 7.847,1 mii lei, din care 

7.470,9  mii lei Inspectoratului General al Poliției și 376,2 mii lei Inspectoratului 

General de Carabinieri întru acordarea sporului pentru 5524 de angajați implicați în 

prestarea muncii în condiții de risc sporit pentru sănătate pentru perioada 14.02-

23.02.2022. 

În vederea achitării sporului prenotat nu au fost aprobate mijloace financiare în 

bugetul MAI, dat fiind faptul că nu este un spor cu caracter permanent și se achită 

doar după stabilirea de către Comisia Națională Extraordinară de Sănătate Publică 

a categoriilor de beneficiari. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea prevederilor proiectului necesită cheltuieli financiare din 

bugetul de stat (Fondul de intervenție al Guvernului) în sumă totală de 7.847,1 mii 



lei în vederea achitării sporului.  

(6607,22 lei (salariul de bază mediu lunar) * 5524 (angajați) * 50% / 30zile * 

10zile +29%)/1000=7847,1 mii lei. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Aprobarea nu va genera modificări și în textul altor acte normative. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Proiectul a fost avizat de către Ministerul Finanțelor, Ministerul Justiției, 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale. Totodată, proiectul a fost plasat pentru 

consultări publice în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional, și respectiv plasat pe pagina web oficială a 

Ministerului Afacerilor Interne www.mai.gov.md, compartimentul Transparența, 

directoriul Consultări publice, precum și pe platforma guvernamentală 

www.particip.gov.md 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-

consultarilor-publice-cu-referire-la-proiectul-de-hotarare-a-guvernului-cu-privire-

la-alocarea-mijloacelor-financiare/8975  

8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul a fost supus expertizei anticorupție. Conform raportului de expertiză 

nr.EHG22/8120 din 29.07.2022 proiectul nu conține factori de risc care să 

genereze riscuri de corupție. 

9. Constatările expertizei juridice 

Proiectul a fost supus expertizei juridice fără obiecții și propuneri de ordin 

juridic. (Demersul Ministerului Justiției nr. 04/2267 din 10.03.2022) 
 

 

Secretar general al ministerului                                              Serghei DIACONU  

http://www.mai.gov.md/
http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-consultarilor-publice-cu-referire-la-proiectul-de-hotarare-a-guvernului-cu-privire-la-alocarea-mijloacelor-financiare/8975
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-consultarilor-publice-cu-referire-la-proiectul-de-hotarare-a-guvernului-cu-privire-la-alocarea-mijloacelor-financiare/8975
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-consultarilor-publice-cu-referire-la-proiectul-de-hotarare-a-guvernului-cu-privire-la-alocarea-mijloacelor-financiare/8975

	Proiect hotărâre spor covid
	NOTĂ INFORMATIVĂ proiect HG.signed
	Sinteza obiecțiilor și propunerilor.signed
	1745 14.03.2022 MF1
	1810 16.03.2022 MMPS
	1931 18.03.2022 CNA
	2259 01.04.2022 MF2
	4460_CNA
	4950 21.07.2022 MF3
	Calcul spor covid MAI
	1717 11.03.2022 MJ



